
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ (ОКРУЖНАЯ) ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

НОВО-САВИНОВСКОГО РАЙОНА ГОРОДА КАЗАНИ 

 РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

18.07.2018           № 62/1 

 

Об отказе в регистрации Серову Алексею Александровичу кандидатом в 

депутаты на дополнительных выборах депутата Государственного 

Совета Республики Татарстан пятого созыва по Чуйковскому 

одномандатному избирательному округу № 8 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты на 

дополнительных выборах депутата Государственного Совета Республики 

Татарстан пятого созыва, Серова Алексея Александровича, выдвинутого 

Татарстанским региональным отделением политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» по 

Чуйковскому одномандатному избирательному округу № 8, требованиям 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федерального 

закона «О политических партиях», Избирательного кодекса Республики 

Татарстан и необходимые для регистрации кандидата документы, 

территориальная (окружная) избирательная комиссия Ново-Савиновского 

района города Казани Республики Татарстан установила следующее. 

В территориальную (окружную) избирательную комиссию Ново-

Савиновского района города Казани Республики Татарстан 9 июля 2018 года 

кандидатом в депутаты Серовым Алексеем Александровичем представлены 

документы для уведомления о выдвижении кандидатом в депутаты 

Государственного Совета Республики Татарстан пятого созыва по 

Чуйковскому одномандатному избирательному округу № 8 Татарстанским 

региональным отделением политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», в том числе выписка из протокола 

Бюро Комитета Татарстанского регионального отделения политической 

партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

от 26 июня 2018 года о выдвижении кандидата в депутаты Государственного 

Совета Республики Татарстан пятого созыва по Чуйковскому 

одномандатному избирательному округу № 8. 

Согласно представленной выписке из протокола решением Бюро 

Комитета Татарстанского регионального отделения политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

кандидатом в депутаты Государственного Совета Республики Татарстан 

пятого созыва по Чуйковскому одномандатному избирательному округу № 8 

выдвинут Серов Алексей Александрович. 



2 

В соответствии с пунктом 2 статьи 35 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», частью 1 статьи 36 Избирательного кодекса 

Республики Татарстан выдвижение кандидатов, списков кандидатов 

политическими партиями осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом «О политических партиях». 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 1 статьи 27 Федерального 

закона «О политических партиях» политическая партия, ее региональные 

отделения и иные структурные подразделения обязаны извещать 

избирательную комиссию соответствующего уровня о проведении 

мероприятий, связанных с выдвижением своих кандидатов (списков 

кандидатов) в депутаты и на иные выборные должности в органах 

государственной власти и органах местного самоуправления, не позднее чем 

за один день до дня проведения мероприятия при его проведении в пределах 

населенного пункта, в котором расположена избирательная комиссия, и не 

позднее чем за три дня до дня проведения мероприятия при его проведении 

за пределами указанного населенного пункта и допускать представителей 

избирательной комиссии соответствующего уровня на указанные 

мероприятия. 

В нарушение подпункта «в» пункта 1 статьи 27 Федерального закона «О 

политических партиях» Татарстанское региональное отделение политической 

партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

не известило ни Центральную избирательную комиссию Республики 

Татарстан, ни территориальную (окружную) избирательную комиссию Ново-

Савиновского района города Казани Республики Татарстан о проведении 

заседания Бюро Комитета регионального отделения, на котором 

рассматривался вопрос о выдвижении кандидата в депутаты 

Государственного Совета Республики Татарстан пятого созыва по 

Чуйковскому одномандатному избирательному округу № 8. 

В соответствии с подпунктом «б» пункта 24 статьи 38 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 2 части 6 статьи 47 

Избирательного кодекса Республики Татарстан для кандидатов, выдвинутых 

политической партией несоблюдение требований к выдвижению кандидата, 

предусмотренных Федеральным законом «О политических партиях», 

является основанием отказа в регистрации кандидата. 

Учитывая вышеизложенное и в соответствии со статьями 35, 38 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 36, 47, 

92 Избирательного кодекса Республики Татарстан территориальная 

(окружная) избирательная комиссия Ново-Савиновского района города 

Казани Республики Татарстан решила: 

1. Отказать в регистрации Серову Алексею Александровичу 

кандидатом в депутаты Государственного Совета Республики Татарстан 

пятого созыва, выдвинутого Татарстанским региональным отделением 



3 

 

  

политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» по одномандатному избирательному округу № 8. 

2. Направить копию настоящего решения Серову Алексею 

Александровичу. 

3. Направить копию настоящего решения Татарстанскому 

региональному отделению политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

территориальной (окружной) избирательной комиссии Ново-Савиновского 

района города Казани Республики Татарстан. 

 

 

Председатель территориальной (окружной) 

избирательной комиссии 

Ново-Савиновского района  

города Казани Республики Татарстан  ___________ Малышева О.К.
                      

 

Секретарь территориальной (окружной) 

избирательной комиссии 

Ново-Савиновского района  

города Казани Республики Татарстан  ___________ Пенькова М.А. 
                   

 


